計入應計負債和其他應付款的金融負債的公允價值與其賬面價值相若，主要由於該等金融工具的期限短。

本公司各主要附屬公司負責彼等各自的金融工具的公允價值計量。本公司財務團隊負責審閱和調整估值程序的

參數。為進行中期和年度的財務申報，每年與財務總監討論估值程序和結果兩次。

財務報表附註

12月31日

中信資源控股有限公司  131

43. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

金融資產和負債的公允價值是按當前與自願方交易（而非被迫或清盤出售）中可交換有關工具的金額列賬。估計

公允價值使用以下方法和假設。

(a) 上市權益投資的公允價值是根據報告期末在活躍市場的報價而未扣除任何交易成本而釐定。

(b) 銀行和其他借貸以及應付融資租賃款的公允價值是通過採用具有類似條款、信貸風險和剩餘到期期限的

工具的現有利率貼現預期未來現金流量而計算。就在報告期末的銀行和其他借貸以及應付融資租賃款，

本集團的不履約風險被評估為並不重大。

(c) 本集團與多個交易對手（主要是具有高信貸質素的金融機構）訂立衍生金融工具。衍生金融工具（包括遠期貨

幣合約、遠期商品合約、利率掉期合約、臨時定價安排和供電協議（在2016年10月届滿）的內含衍生工具、

電力合約一（在2017年7月終止）以及電力合約二）採用現值計算法按類似遠期定價和折現現金流量模型的

估值技術計量。遠期貨幣合約、遠期商品合約、臨時定價安排的內含衍生工具，電力合約一和電力合約

二的公允價值與其賬面值相同。

(i) 遠期貨幣合約、遠期商品合約、臨時定價安排的內含衍生工具和電力合約一（在通知日期）的公允價

值乃根據使用重大可觀察市場數據和非重大不可觀察市場數據的估值技術而釐定。

(ii) 電力合約二的公允價值使用重大不可觀察市場數據基於估值技術釐定。

金融工具估值的重大不可觀察數據及定量敏感度分析概述如下：

衍生金融工具
 重大 範圍
 不可觀察
 估值技術 數據 2017年 2016年 公允價值對數據變動的敏感度

電力合約二
 折現現金流量法 電價 78澳元 不適用 電價上升（下降）1%將導致公允價值增加（減少）
 （每兆瓦時） 至155澳元  20,484,000港元（20,484,000港元）

 折現率 1.67% 不適用 折現率上升（下降）1%將導致公允價值減少（增加）
  至2.67%  12,431,000港元（12,823,000港元）

財務報表附註

12月31日 千港元

  2017年年報 132

43. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

公允價值分層

下表為本集團金融工具的公允價值計量分層說明：

按公允價值計量的資產：

 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2017年
按公允價值列值入賬損益

 的金融資產 3,029 — — 3,029
可供出售投資：

 上市權益投資 845 — — 845
衍生金融工具 — 24,842 874,861 899,703

 3,874 24,842 874,861 903,577

2016年
按公允價值列值入賬損益

 的金融資產 2,883,694 — — 2,883,694
可供出售投資：

 上市權益投資 784 — — 784
衍生金融工具 — 60,826 — 60,826

 2,884,478 60,826 — 2,945,304

按公允價值計量的負債：

 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2017年
衍生金融工具 — 9,553 — 9,553

2016年
衍生金融工具 — 10,387 — 10,387

財務報表附註

12月31日 千港元

中信資源控股有限公司  133

43. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

公允價值分層（續）

年內，第三層公允價值變動如下：

衍生金融工具 – 資產 2017年

在1月1日 —
在綜合全面利潤表確認的收益 874,861

在12月31日 874,861

衍生金融工具 – 負債 2016年

在1月1日 904,024
在綜合利潤表確認的收益 (35,100)
在綜合全面利潤表確認的收益 (868,924)

在12月31日 —

年內，本集團並無就金融資產和金融負債的公允價值計量在第一層和第二層之間調撥，亦無轉入或轉出第三層

（2016年：無）。

公允價值獲披露的負債：

 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2017年
銀行和其他借貸 — 6,988,275 — 6,988,275
應付融資租賃款 — 11,990 — 11,990

 — 7,000,265 — 7,000,265

2016年
銀行借貸 — 7,578,058 — 7,578,058
應付融資租賃款 — 25,473 — 25,473

 — 7,603,531 — 7,603,531

財務報表附註

12月31日 千港元

  2017年年報 134